

Verein zur Förderung der Ingenieurausbildung der Gebäude- und Energietechnik Dresden e.V.

## Exkursion zur Duravit Sanitärporzellan Meißen GmbH

Am 25. April 2016 fand wieder einmal eine Exkursion des Vereins zur Förderung der Ingenieurausbildung der Gebäude- und Energietechnik Dresden e.V. unter Leitung von Herrn Professor Reichel statt. Studenten der HTW Dresden, TU Dresden und Vertreter des Vereins besuchten dabei die Duravit Sanitärporzellan Meißen GmbH.

Nach einer kurzen Vorstellung des Unternehmens und einem kleinen "Snack" fand eine Besichtigung der Produktionsstätten am Standort Meißen statt. Dabei wurde neben den Produktionsgrundlagen auch auf die unterschiedlichen Verfahren bei der Schlickergussverarbeitung eingegangen. Die Erklärungen der Betreuerin vor Ort zum Produktionsablauf vom ersten Entwurf zum fertigen Produkt waren sehr informativ, interessant und aufschlussreich. Ebenfalls wurde das Abwärmenutzungskonzept des Brennofens dargelegt. Die anfallende Abwärme wird zur Trocknung der Gipsformen und zum Beheizen der Produktionshallen genutzt.

Auch der neu eingerichtete Ausstellungsbereich konnte besichtigt werden. Dabei wurden die Neuerungen im Bereich der sanitären Einrichtungsgegenstände in Augenschein genommen. Die dort ausgestellten Produkte zeigen, dass Innovation und Fortschritt auch in diesem Bereich sehr ausgeprägt und vor allem dynamisch sind. So war vielen Teilnehmern anzumerken, dass die Produkte nicht nur gefallen sondern auch überraschen konnten.

Die Exkursionen selbst sind immer wieder hochinteressant und helfen uns Studenten weitere Eindrücke aus dem Bereich der Technischen Gebäudeausrüstung zu sammeln.

Dafür möchte ich mich an dieser Stelle bei der Duravit Sanitärporzellan Meißen GmbH und vor allem beim Verein zur Förderung der Ingenieurausbildung der Gebäude- und Energietechnik Dresden e.V. bedanken.

Aufgestellt: Dresden, am 10. Mai 2016

Stefan Süß (Student, 4. Semester, HTW)

Verein zur Förderung der Ingenieurausbildung der Gebäude- und Energietechnik Dresden e. V. Friedrich-List-Platz 1. 01069 Dresden

VR 5596 Amtsgericht Dresden / Steuer-Nr.: 203/143/01472 Fon: +49 351 462 2585 bzw. 3548; Fax: +49 351 462 2190

Mail: reichel@mw..htw-dresden.de bzw. schumann@mw.htw-dresden.de Vorstand: Mathias Jessen (Vorsitzender), Alf Bauer, Prof. Dr.-Ing. Mario Reichel Ostsächsische Sparkasse Dresden BLZ: 850 503 00 Kto.: 022 100 7270



## Verein zur Förderung der Ingenieurausbildung der Gebäude- und Energietechnik Dresden e.V.





Verein zur Förderung der Ingenieurausbildung der Gebäude- und Energietechnik Dresden e. V. Friedrich-List-Platz 1, 01069 Dresden VR 5596 Amtsgericht Dresden / Steuer-Nr.: 203/143/01472 Fon: +49 351 462 2585 bzw. 3548; Fax: +49 351 462 2190 Mail: reichel@mw..htw-dresden.de bzw. schumann@mw.htw-dresden.de Vorstand: Mathias Jessen (Vorsitzender), Alf Bauer, Prof. Dr.-Ing. Mario Reichel Ostsächsische Sparkasse Dresden BLZ: 850 503 00 Kto.: 022 100 7270